
 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 28-12-2023  -  pag. 1  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI        

 
COMUNE DI CASTEL RITALDI 

Provincia di Perugia 
ORIGINALE 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
N. 37  DEL 28-12-23 

 

OGGETTO: ADDIZIONALE COMUNALE ALL'IRPEF PER L'ANNO 2024 - 
DETERMINAZIONE. 

 
L’anno  duemilaventitre, il giorno  ventotto del mese di dicembre alle ore 20:45, nella sede dell'Ente 
previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini di legge, si é riunito l’Organo 
Deliberante Consiglio Comunale. 

 
Sessione Ordinaria. Seduta Pubblica. Prima convocazione. 
 
Alla discussione dell'argomento di cui all’oggetto sono presenti i Signori: 

SABBATINI ELISA P SANTINI STEFANO A 
SCARPONI FABIO P BRUNETTI MICHELA P 
TINELLI EZIO P PERUZZI MIRKO P 
ANTONINI DIEGO P TERENZI LUCA A 
MANNA PIETRO P MESCA SANTE P 
ANGELINI ROTA ROBERTO P VANTAGGI GIOVANNI A 
BENEDETTI VERONICA P   

 
Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE CANAFOGLIA VALTER in qualità di segretario 
verbalizzante. 
 
In carica n. 13 di cui presenti n.   10 ed assenti n.    3. 
 
Assume la Presidenza il MANNA PIETRO in qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
constatata la legalità dell’adunanza dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica di cui 
all'oggetto, segnata all'Ordine del Giorno. 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 28-12-2023  -  pag. 2  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI        

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
VISTO il D.Lgs. n. 360 del 28 settembre 1998, istitutivo dell’Addizionale Comunale IRPEF con 
decorrenza 1999, e successive modifiche ed integrazioni; 
 
RICHIAMATA la ultima Deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 14/04/2023 con la veniva 
stabilita la aliquota della Addizionale comunale IRPEF applicabile per l’anno 2023 nella misura dello 
0,6 per cento; 
 
VISTA la legge n. 296 del 27 dicembre 2006 (Finanziaria 2007), articolo unico, ed in particolari i 
commi: 
 142, recante modifiche al sopraccitato D.Lgs. n. 360 del 28 settembre 1998; 
 169, in merito alle modalità, termini ed efficacia delle deliberazioni da parte degli enti locali 

delle tariffe e delle aliquote relative ai tributi di propria competenza; 
 
ACQUISITI ai sensi dell’articolo 49, primo comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267: 

- parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio 
interessato; 

- parere favorevole in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile del servizio 
finanziario; 

 
CON la seguente votazione: contrari Mesca e Peruzzi, favorevoli i restanti, 
 

DELIBERA 
 
1) Di stabilire la aliquota per l’applicazione della Addizionale Comunale IRPEF per l’anno 2024 di 
cui al D.Lgs. 360/98 e ss.mm., nella misura percentuale pari allo 0,6% (zerovirgolaseipercento), in 
eguale misura di quella approvata per l’anno 2023; 
 
2) Di pubblicare la seguente delibera nel sito individuato con decreto del Ministero della economia e 
delle finanze così come previsto dall’art. 1 comma 3 del D.Lgs. n. 360/98, ai sensi dell’art. 14 comma 
8 del D.Lgs. n. 23 del 14/03/2011 e s.m., nonché sul sito web dell’Ente, a cura dell’Ufficio Risorse 
dell’Ente. 
 
Infine, con ulteriore e medesima votazione come sopra,  
 

DELIBERA 
 
Dichiarare, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile. 
  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 28-12-2023  -  pag. 3  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI        

 
 
Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' TECNICA in ordine alla proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 
 
Data: 22-12-2023 
 

 
IL RESPONSABILE 

DELL’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA 
PERLEONARDI GIULIANO 

 
 
 
 
Parere Favorevole per quanto riguarda la REGOLARITA' CONTABILE in ordine alla proposta di 
deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive modificazioni ed integrazioni 
 
Data: 22-12-2023 
 

 
IL RESPONSABILE  

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
PERLEONARDI GIULIANO 

 
 
 
 
 

  



 

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 37 del 28-12-2023  -  pag. 4  -  COMUNE DI CASTEL RITALDI        

 
    IL SEGRETARIO COMUNALE                 IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
     CANAFOGLIA VALTER            MANNA PIETRO 

 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
Viene pubblicata all’Albo Pretorio r.g. n. 17 per quindici giorni consecutivi dal 08-01-2024 al 
23-01-2024, come prescritto dall’art. 124, comma 1. 

 
[S] E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile; 
 
Castel Ritaldi, lì 08-01-2024. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

RAIO ROBERTO 
 
 
 
La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio r.g. n. 17 per quindici giorni consecutivi dal 08-01-2024 al 
23-01-2024. 

 
E’ divenuta esecutiva il giorno 28-12-2023: 
 
[S] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’albo (art. 134, comma 3). 

 
 

Castel Ritaldi, lì  28-12-2023.   
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
ORGANIZZAZIONE AMMINISTRATIVA 

RAIO ROBERTO 
 
 
 


